
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 79 DEL 23 / 11 / 2025 

 
OGGETTO: Approvazione dell’accordo tra Automobile Club Roma e Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti per il pagamento della tassa 

automobilistica dei veicoli intestati al Ministero. 

 
 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1, che attribuisce al Direttore i poteri di gestione, e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta nel rispetto delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e nazionale vigente per gli Enti 

pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito al sottoscritto, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico di 

Direzione dell’Automobile Club Roma; 

vista la legge 20 marzo 1975, n. 70, recante disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici 

e il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 1977, n. 665, che hanno qualificato 

l’Automobile Club Roma come ente pubblico non economico; 

visto lo Statuto dell’ACI, approvato con Regio decreto 14 novembre 1926, n. 2481 e, da ultimo, 

modificato con Decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 27 febbraio 2024 e, in 

particolare, l’art. 36, secondo cui gli Automobile Club provinciali “esplicano, nelle rispettive 

circoscrizioni ed in armonia con le direttive dell’A.C.I., le attività indicate dall’art. 4”, tra cui 

(lett. g) è prevista l’attuazione delle “forme di assistenza tecnica, stradale, economica, legale, 

tributaria, assicurativa, dirette a facilitare l’uso degli autoveicoli”, collaborando a tal fine, con 

la pubblica amministrazione per la risoluzione dei problemi connessi alla gestione delle tasse 

automobilistiche; 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 15 che consente la 

conclusione di accordi tra Pubbliche Amministrazioni per disciplinare attività di interesse 

comune; 

considerato che la “Convenzione per l’affidamento in house di servizi strumentali allo 

svolgimento di funzioni dell’Automobile Club Roma” in vigore dal 1° luglio 2021 attribuisce 

alla Società Acinservice Srl l’espletamento, per conto dell’Ente, dei servizi statutari di 

assistenza diretta a facilitare l’uso degli autoveicoli (art. 4, lett. g e 36 dello Statuto), tra cui è 

ricompresa la riscossione della tassa automobilistica regionale; 

tenuto conto che l’Automobile Club Roma è istituzionalmente preposto, tramite ACI e le 

proprie strutture territoriali, a fornire supporto tecnico e amministrativo in materia di tasse 

automobilistiche, anche attraverso la delegazione gestita da Acinservice S.r.l.; 



considerato che, in vista della scadenza dell’accordo stipulato con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la Direzione generale del personale, degli affari generali e del 

bilancio ha rappresentato l’esigenza di assicurare continuità al servizio di pagamento della tassa 

automobilistica regionale per gli autoveicoli di proprietà o nella disponibilità 

dell’Amministrazione; 

visto lo schema di accordo trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 

approvato dal medesimo con determina prot. n. 55323 del 20 novembre 2025; 

tenuto conto che, in considerazione della collaborazione tra gli Enti, si rende opportuno 

stipulare un Protocollo di intesa per le operazioni di calcolo, riscossione e riversamento delle 

tasse automobilistiche da parte della Delegazione di Sede dell’Automobile Club Roma (di 

seguito “Delegazione”) secondo modalità organizzative rispondenti a criteri di efficacia ed 

efficienza; 

considerato che la procedura “grandi flotte” consente un trattamento unitario, tempestivo e 

conforme alla disciplina regionale, garantendo assistenza tecnica, verifica dell’assolvimento 

tributario e riduzione del rischio amministrativo; 

considerato che lo schema di accordo rientra pienamente tra le attività istituzionali dell’Ente e 

consolida la collaborazione già avviata nel 2023; 

ritenuto che sussistono le condizioni per procedere all’approvazione dello schema di accordo 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990; 

considerato che la stipula dell’accordo consente di assicurare la continuità del servizio 

pubblico svolto dall’Ente a beneficio della Pubblica Amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

di approvare lo schema di accordo tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Direzione generale del personale, degli affari generali e del bilancio – e l’Automobile Club 

Roma per il pagamento della tassa automobilistica regionale dei veicoli intestati al Ministero, 

ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (allegato); 

di dare atto che l’esecuzione delle attività previste sarà assicurata dalla Delegazione di sede, 

gestita dalla Società in house Acinservice S.r.l., secondo le modalità previste nella convenzione 

vigente; 

di demandare alla Delegazione gli adempimenti relativi alla procedura “grandi flotte”, ivi 

compresa la rendicontazione al Ministero; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezioni “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”. 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


		2025-11-23T20:45:56+0100
	Riccardo Alemanno




